
1) Errani Vasco Presidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Bortolazzi Donatella Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Marzocchi Teresa Assessore

6) Melucci Maurizio Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

9) Peri Alfredo Assessore

10) Rabboni Tiberio Assessore

139/2014Progr.Num.

Questo giorno lunedì 10 del mese di febbraio

dell' anno 2014 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

MODIFICHE ALL'AVVISO PUBBLICO PER DOMANDE DI TRATTAMENTI IN DEROGA A CAUSA SISMA
PER ULTERIORI BENEFICIARI DI CUI ALL'ALLEGATO D1 DELLA DGR 1857/2013.

Oggetto:

GPG/2014/174Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 8



Num. Reg. Proposta: GPG/2014/174
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamati:

 l’art.  15 commi 1, 2 e 3 del Decreto Legge n. 74 del 6 giugno 2012 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova,  Reggio Emilia, Rovigo, il  20 e il  29 maggio 2012” 
convertito con modificazioni dalla L. 1 agosto 2012, n. 122; 

 la Convenzione stipulata in data 21-6-2013 fra Ministero del Lavoro e 
Regione  Emilia-Romagna,  Regione  Lombardia  e  Regione  Veneto  ai 
sensi del comma 3 dell’art. 15 del sopra citato decreto legge 6 giugno 
2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1 agosto 2012, n. 
122, con la quale sono state ripartite tra le Regioni interessate le risorse 
finanziarie  e  sono  state  individuate  le  modalità  di  attuazione  dello 
stesso art. 15 del D.L. n. 74/2013;

 il  Decreto del Ministro del Lavoro e della Politiche Sociali  adottato di 
concerto  con Il  Ministro  dell’Economia e della  Finanze n.  75719 del 
17/9/2013, 

Visti:

 la Legge 12 novembre 2011, n.183 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)” e in 
particolare il comma 21 e seguenti dell’articolo 33; 

 la  propria  deliberazione  n.  1857  del  9  dicembre  2013  ad  oggetto 
“Attuazione contenuti  del Decreto Ministeriale n.75719 del 17/9/2013. 
Concessione degli  ammortizzatori  sociali  in deroga per sisma. Sesto 
provvedimento  di  autorizzazione.  Approvazione  avviso  pubblico  per 
domande  di  trattamenti  in  deroga  a  causa  sisma  per  ulteriori 
beneficiari”.  ed  in  particolare,  l’Allegato  D1,  parte  integrante  della 
suddetta  deliberazione  n.1857/2013,  “Avviso  pubblico  per  la 
presentazione  delle  richieste  di  sostegno  al  reddito  a  favore  dei 
lavoratori delle aree colpite dal sisma del maggio 2012 delle Province di 
Bologna,  Ferrara,  Modena  e  Reggio  Emilia”  di  seguito  per  brevità 
definito solo “Avviso pubblico”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Preso atto delle risultanze del “Tavolo tecnico di monitoraggio ai sensi 
della DGR n. 692/09”, di cui al Decreto Assessorile n. 3/2010, del 3 febbraio 
2014, il cui verbale è conservato agli atti del Servizio Lavoro;

Dato  atto  che  con  il  sopra  citato  Avviso  pubblico  si  fissava  quale 
termine ultimo per la presentazione delle domande la data del 14 febbraio 2014; 

Valutato  che da diverse  associazioni  di  rappresentanza dei  datori  di 
lavoro  operanti  nell’area  del  sisma,  è  pervenuta  la  richiesta  di  proroga  del  
suddetto termine, in considerazione sia del tempo limitato in termini di giornate 
disponibili  per  la  predisposizione  e  presentazione  delle  domande  e  relativa 
documentazione allegata, nonché della coincidenza nella provincia di Modena 
degli  eventi  atmosferici  che hanno ulteriormente aggravato  le  condizioni  del 
territorio, e di altri e diversi adempimenti amministrativi di natura sia fiscale che 
previdenziale da effettuarsi nel corso dello stesso periodo;

Ritenuto  per  le  suddette  motivazioni  e  tenuto  conto  della  particolare 
situazione contingente nella quale operano gran parte di lavoratori autonomi, di  
prorogare il termine ultimo per la presentazione delle domande di accesso al 
sostegno al reddito definito dal sopra citato Avviso pubblico al 31 marzo 2014;

Ritenuto, altresì, di rideterminare sulla base del numero delle domande 
che verranno presentare, i tempi, sempre definiti dal suddetto Avviso pubblico, 
entro i quali le stesse domande saranno autorizzate con apposito proprio atto, 
previa  istruttoria  formale  da  parte  del  Servizio  Lavoro,  volta  a  verificare  la 
sussistenza dei requisiti per l’accesso al sostegno al reddito stabiliti dal Decreto 
del  Ministro  del  Lavoro  e  della  Politiche  sociali  adottato  di  concerto  con  Il 
Ministro  dell’Economia  e  della  Finanze  n.  75719/2013  sopra  citato,  nel 
seguente modo: 

 entro 60 giorni dal nuovo termine del 31 marzo 2014, qualora le stesse 
domande non superassero il numero delle 3.000;

 entro 90 giorni dal nuovo termine del 31 marzo 2014, qualora le stesse 
domande superassero le 3.000;

Richiamati:

 il D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni” e in particolare l’art. 26, comma 1;

 la  propria  deliberazione  n.  1621  dell’11  novembre  2013  “Indirizzi 
interpretativi  per l’applicazione degli  obblighi  di  pubblicazione previsti  
dal D.lgs 14 marzo 2013, n. 33”;

 la  propria  deliberazione  n.  68  del  27  gennaio  2014  recante 
“Approvazione del Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 
2014-2016”;

pagina 3 di 8



Viste:

 la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” 
e successive modifiche;

 le  proprie  deliberazioni  n.  1057  del  24  luglio  2006,  n.  1663  del  27 
novembre 2006, n. 1377/2010 così come rettificata dalla n. 1950/2010, 
n. 2060 del 20 dicembre 2010, n. 1642 del 14 novembre 2011 e n. 221 
del 27 febbraio 2012;

 la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi 
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio delle funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera 
450/2007.” e ss.mm.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta congiunta degli Assessori regionali competenti per materia;

A voti unanimi e palesi;

D E L I B E R A

1. di modificare, per le ragioni citate in premessa ,il termine ultimo del 14 
febbraio 2014 definito per la presentazione delle domande di accesso al  
sostegno al reddito di cui all’’Allegato D1, parte integrante della suddetta 
DGR n.1857/2013, “Avviso pubblico per la presentazione delle richieste 
di sostegno al reddito a favore dei lavoratori delle aree colpite dal sisma 
del maggio 2012 delle Province di Bologna, Ferrara, Modena e Reggio 
Emilia”  prorogandolo al 31 marzo 2014;

2. di rideterminare nei seguenti termini, i tempi, definiti dal suddetto Avviso 
pubblico,  con  i  quali  le  domande  saranno  autorizzate  con  apposita 
Delibera della Giunta regionale,  previa istruttoria formale da parte del 
Servizio  Lavoro,  volta  a  verificare  la  sussistenza  dei  requisiti  per  l’ 
accesso  al  sostegno  al  reddito  stabiliti  dal  Decreto  del  Ministro  del 
Lavoro  e  della  Politiche  sociali  adottato  di  concerto  con  Il  Ministro 
dell’Economia e della Finanze n. 75719/2013 sopra citato, nel seguente 
modo: 

 entro 60 giorni dal nuovo termine del 31 marzo 2014, qualora le 
stesse domande non superassero il numero delle 3.000;

 entro 90 giorni dal nuovo termine del 31 marzo 2014, qualora le 
stesse domande superassero le 3.000;

pagina 4 di 8



3. di dare atto che resta invariato quanto altro definito nel suddetto ’Allegato 
D1, parte integrante della suddetta DGR n.1857/2013, “Avviso pubblico 
per la presentazione delle richieste di sostegno al reddito a favore dei  
lavoratori delle aree colpite dal sisma del maggio 2012 delle Province di 
Bologna, Ferrara, Modena e Reggio Emilia”;

4. di dare atto che, secondo quanto previsto dall’art. 26, comma 1, del D.lgs 
n.  33/2013  e  dalle  delibere  di  Giunta  regionale  n.  1621/2013  e  n. 
68/2014,  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  ivi 
previsti; 

5. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale Telematico 
della Regione Emilia-Romagna. 

- - - - - - - - 

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/174

data 04/02/2014

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2014/174

data 04/02/2014

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 7 di 8



139/2014Progr.Num. 30N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 8 di 8


